SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA (CAP)

DEQUI – Departamento de Engenharia Química da UFSJ

ATA DA 84ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEQUI – 8 de dezembro de 2023

Aos 8 (oito) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17h (dezessete horas), 1

por meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 84ª (octagésima quarta) 2

Assembleia Ordinária do DEQUI, sob a presidência da chefia departamental, a profª Aderjane 3

Ferreira Lacerda, os seguintes docentes: 1. Aderjane Ferreira Lacerda; 2. Alexandre Bôscaro 4

França; 3. Demian Patrick Fabiano; 4. Jéssika Marina dos Santos; 5. Jorge David Alguiar 5

Bellido; 6. Juan Canellas Bosch Neto; 7. Lisbeth Zelayaran Melgar e 8. Reimar de Oliveira 6

Lourenço; e mais Assistente de Laboratórios do DEQUI, 9. Flaviana Pena Natividade, e o 7

Técnico de Laboratórios do DEQUI, 10. José Luiz de Souza. A chefe do DEQUI informou à 8

assembleia as justificativas de ausência das professoras Patrícia Mesquita e Dalila da Silveira, as 9

quais foram aceitas por unanimidade. Em seguida, ela deu início à reunião às 17h16 (dezessete 10

horas e dezesseis minutos), e colocou em votação a aprovação da ata da assembleia anterior, 11

realizada em 26/10/23, a qual foi aprovada por unanimidade. Em sequência, ela fez a leitura da 12

pauta, aprovada por unanimidade, e conforme a seguir: I) Aprovação do Ad Referendum 13

703/2023: Aprovação Ad Referendum, pela chefia do DEQUI, da proposta de Projeto de Pesquisa 14

intitulado “Análise de processos químicos, mínero-metalúrgicos e aeroespaciais através da 15

modelagem preditiva por redes neurais, com possíveis aplicações na área ambiental”, proposto16

pelo Prof. Juan Canellas Bosch Neto. Relator: Prof. Reimar Lourenço; VOTAÇÃO: Com a 17

abstenção de voto do Prof. Juan Bosch, por ser parte interessada, o Ad Referendum 703/2023 foi 18

aprovado pelos demais presentes nesta assembleia; II) Aprovação da participação dos docentes 19

Renata Lofrano e Fabiano Naves  como colaboradores de um Projeto de Pesquisa 20

coordenado pelo Prof. Boutros Sarrouh (DQBIO). Relator: Prof. Juan Bosch. VOTAÇÃO: 21

Com as abstenções de voto dos professores Renata Lofrano e Fabiano Naves, por serem partes 22

interessadas, as suas participações como colaboradores no projeto de pesquisa do Prof. Boutros 23

Sarrouh, acima descrito, foram aprovadas pelos demais presentes nesta assembleia; III) 24

Reformulação do Regimento Interno do DEQUI para utilização dos Laboratórios de Ensino. 25

VOTAÇÃO: Após uma ampla discussão, a assembleia aprovou, por unanimidade, que o DEQUI 26

realize o agendamento de visitas técnicas, pelo Setor de Segurança do Trabalho da UFSJ, nos 27

laboratórios de ensino do Departamento, a fim de que o referido setor possa contribuir com a 28

atualização dos procedimentos e normas que serão adotadas pelo novo regimento. Desta feita, a 29

matéria referente a este item de pauta continuará em aberto para novas discussões e deliberações 30

em assembleias que serão realizadas no início do período letivo de 2024; IV) Informes. Nada 31

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h58 (dezessete horas e cinquenta e oito 32

minutos), e para constar, eu, Alfredo da Costa Bastos, secretário do DEQUI, lotado no SIDEP, 33

lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada por meio de autenticação digital 34

na plataforma SIPAC/UFSJ por todos aqueles que participaram desta reunião. Ouro Branco/MG, 8 35

(oito) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três). 36

Aderjane Ferreira Lacerda ________ 37
Alexandre Bôscaro França _________ 38
Alfredo da Costa Bastos __________ 39
Cristiane Medina Finzi Quintão _____ Afastada para assumir a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 40
Dalila Moreira da Silveira _____  Ausência justificada 41
Demian Patrick Fabiano _________ 42
Eduardo Prado Baston _____  Ausência não justificada 43
Fabiano Luiz Naves _____  44
Flaviana Pena Natividade ________ 45
Henrique Tadeu Castro Cardias _______  Ausência não justificada 46
Jéssika Marina dos Santos ________ 47
Jorge David Alguiar Bellido ______ 48
José Luiz de Souza ________ 49
Juan Canellas Bosch Neto ______ 50
Lisbeth Zelayaran Melgar _______ 51
Marcelo da Silva Batista _______  Férias regulamentares 52
Patrícia da Luz Mesquita ______  Ausência justificada 53
Reimar de Oliveira Lourenço _________ 54
Renata Carolina Zanetti Lofrano _____  Férias regulamentares 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 6/2023 - DEQUI (12.29)

 23122.050383/2023-81)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 16:49 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###958#9

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 16:23 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###938#4

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 10:33 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SID-CAP (12.85)

Matrícula: ###648#3

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 19:04 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###102#1

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 17:17 )
FABIANO LUIZ NAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###857#5

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 00:14 )
FLAVIANA PENA NATIVIDADE

ASSISTENTE DE LABORATORIO

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###663#6

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:01 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###866#9

 (Assinado digitalmente em 28/12/2023 20:05 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###594#5

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 14:11 )
JOSE LUIZ DE SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###543#2

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 14:21 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###426#5

 (Assinado digitalmente em 26/12/2023 03:00 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###803#8

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 22:49 )
REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###492#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 6 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 21/12/2023

verificação: 983d895160